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Mijnheer de Gouverneur, 

 

 

 

 

Ter zitting van 7 oktober 2004 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie voor 

Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht van een Franstalige inwoner van 

Wezembeek-Oppem die, bij het bijwonen van de gemeenteraadszitting van 23 juni 2003, de 

interventies van de Franstalige gemeenteraadsleden niet heeft kunnen begrijpen. De 

burgemeester had deze laatsten gevraagd zich enkel in het Nederlands uit te drukken, gelet op 

de richtlijnen die u in die zin had verstrekt. 

 

 

* 

*   * 

 

Conform artikel 23 van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecoördineerde wetten op het 

gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT) gebruikt iedere plaatselijke dienst die gevestigd is 

in de randgemeenten uitsluitend het Nederlands in zijn binnendiensten, in zijn betrekkingen met 

de diensten waaronder hij ressorteert en zijn betrekkingen met de diensten van het Nederlandse 

taalgebeid en die uit Brussel-Hoofdstad. 

 

De faciliteiten die de Franstalige inwoners worden toegekend, zijn nauwkeurig bepaald en 

afgelijnd door de artikelen 24, 25, 26, 28 en 30 van de SWT. 

 

Blijkens de artikelen 23 tot 31 van de SWT is het fundamentele taalstelsel van de 

randgemeenten het Nederlandse. 

 

 

Artikel 27 dat, vanuit taalstandpunt, de benoemings- en bevorderingsvoorwaarden binnen de 

plaatselijke diensten vaststelt, is niet van toepassing op de openbare mandatarissen (cf. het 

advies van de Raad van State betreffende het ontwerp dat de wet van 2 augustus 1963 is 

geworden, blz. 19, en het verslag de Stexhe, Parl. Doc. 1961-1962, nr 304, blz. 21). 

 

Het arrest nr. 26/98 van 10 maart 1998 van het Arbitragehof stelt wat volgt: "Allereerst zij 

opgemerkt dat de verplichting om in de randgemeenten tijdens de gemeenteraadszittingen de 

taal van het taalgebied te gebruiken uitsluitend geldt voor de burgemeester en de andere 

leden van het college van burgemeester en schepenen en dus niet voor de andere leden van de 

gemeenteraad ". 

 

De adviezen van de VCT sluiten aan bij de rechtspraak van het Arbitragehof. 

 

Advies 3431 van 25 mei 1972 stelt: "De gemeenteraadsleden van de in artikel 23 SWT 

bedoelde gemeenten zijn vrij de taal hunner keuze, het Nederlands of het Frans, te gebruiken, 

wanneer zij zich schriftelijk of mondeling wenden tot het college van burgemeester en 
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schepenen." (zie ook advies 1067 van 3 maart 1966 en advies 1821 van 25 mei 1967). 

 

De VCT bevestigt haar vroegere rechtspraak. 

 

In casu heeft de klager die de gemeenteraadszitting als toeschouwer bijwoont, niet het recht te 

eisen dat een gemeenteraadslid tijdens die zitting een welbepaalde taal (Nederlands of Frans) 

gebruikt. 

 

De VCT acht de klacht, bij eenparigheid van stemmen min één tegenstem van een lid van de 

Nederlandse afdeling, ontvankelijk en ongegrond. 

 

Een afschrift van dit advies wordt gestuurd aan het college van burgemeester en schepenen van 

Wezembeek-Oppem, alsook aan de klager. 

 

Hoogachtend, 

 

 

 

                    De Voorzitter,  

 

 

 

 

 

 

A. VAN CAUWELAERT - DE WYELS 

 


